Secus autem esset, si negatio affirmationem haberet inclusam; sicut v. g. si rea dixisset: Quinque marcas tenebar, quas modo non teneor, quia persolvi, quod probare volo testimonio juratorum; tunc enim ejus allegatio, quam pro defensione bonorum interposuit, admittenda fuisset, nec tamen propter hoc primi Scabini repulsi fuissent per secundos, ita scilicet, quod primorum testimonium fuisset falsum judicatum; nam sic est difficile juratos repellere. Unde et primi et secundi pro diversis temporibus vera testari possunt.

Et similiter in causis vulnerum, si plures Scabini seditiobibus et pugnis interessent, quorum aliqui dicent, se vidisse talē a tali vulneratum esse; alii autem dicent, se hoc non vidisse, potius statur testimonio eorum, qui affirmando dicunt, se vidisse, quam eorum, qui negant, se vidisse. Secus autem est, si allegaretur defensio Notwer vulgo dicta. Et quando talis casus occurrit, in quo pro intentione actoris et rei diversi allegantur Scabini, tunc si dubitabilis est casus, utriusque partis Scabini sunt audiendi, ut veritas clarius innotescat; quibus auditis, si fortasse ex simplicitate in agendo et respondendo aliquid necessarium est omissum, per juratos judicio praesidentes inveniri poterit sententia consonans aequitati.

Et secundum hoc est restringenda prima generalis regula, quae dicit: quod homo melius potest defendere res et personam, quam sibi possint per alium decertari.

**681. Quod Jurati possint divisim et secrete testes examinare.** (H. 162<sup>b</sup>. A. 68. 17. B. 74<sup>b</sup>. 1. C.

**68<sup>b</sup>. 1. D. 155<sup>a</sup>. 1. K. 227<sup>a</sup>. 1.)** Cum Jurati in principio electionis jurent, quod deficiente jure scripto seu consueto debeant unicuique secundum eorum conscientiam de justitia providere, licitum est eis testes in causis arduis et dubiis, ut plene lucideque veritatem cognoscant, ad invicem dividere ac occulte de singulis causae circumstantiis, praecipue tamen de tempore et loco ab unoquoque diligenter inquirere, nec non secundum hoc ad sententiam diffinitivam procedere, reclamatione partis, per quam testes producti fuerint, non obstante.

**682. Utrum omnes testes jurare debeant in cruce.** (H. 162<sup>b</sup>. A. 68. 18. B. 74<sup>b</sup>. 2. C. 68<sup>b</sup>. 2. D. 155<sup>a</sup>. 2. K. 227<sup>a</sup>. 2.) Cum omnium litium finis sit juramentum, cum etiam nemo nisi causa movente legitima ad jurandum beat esse pronus, ex bona consuetudine servatur in judicio civili, quod omnes testes ad requisitionem partis adversae, quod fides de illo, quod deponunt, sibi fiat, jurare tenentur; exceptis duntaxat scabinis seu juratis, qui in principio electionis sui officii juraverunt; exceptis etiam testibus, qui vicem in causis quibusdam specialibus supplent juratorum, cujusmodi sunt: arbitri et consiliarii et testes nuptiales, qui ad contractus matrimoniorum vocantur, et testes legatarii seu testamentarii, qui testamentorum dispositionibus et ordinationibus decedentium rogati et electi intersunt et etiam consimiles. Ad tales namque tractatus, contractus et causas consueverunt vocari credibiles et fide digni viri, quibus sine juramento corporali tacta cruce facto, quidquid ad interrogationem judicis ad fidem, animam et in eorum conscientiam deposuerint, et testificati fuerint, credi debet; nisi enim hoc concederetur, ad dictas causas viri probabiles ratione metus juramenti difficulter pro testimonio inducerentur.

**683. De testibus supplentibus vicem juratorum quantum ad numerum.** (H. 163. A. 68. 19. B. 74<sup>b</sup>. 3. C. 68<sup>b</sup>. 3. D. 155<sup>b</sup>. 1. K. 227<sup>b</sup>. 1.) In judicio civitatis sententiatum est: Licet testimonium unius jurati sit efficax, tamen testes vicem juratorum supplentes, cujusmodi sunt: arbitri nuptiales, legatarii et consimiles, in omni causa ad minus debent esse duo, ut per hoc designetur, quod in toto non sint aequalis virtutis, sicut jurati.

**684. Quod testes vicem juratorum supplentes in depositione sua non cadunt.** (H. 163. A. 68. 20. B. 74<sup>b</sup>. 4. C. 68<sup>b</sup>. 4. D. 155<sup>b</sup>. 2. K. 227<sup>b</sup>. 2.) Sententiatum est ibidem rusticis in Lauczans, quod testes, qui ad jurandum coguntur, cujusmodi sunt jurati, arbitri et consimiles,

sicut ad confirmandum juramento corporali, quod deponendo dicunt, compelli per partes non possunt, sic nec in depositione, quam faciunt, cadunt. Unde ex transpositione vel correctione verborum suorum, nec ipsi ad emendam obligantur, nec pars causam perdit, pro qua testantur. Dictus enim rigor mutationis, obmissionis, additionis vel minutionis verborum est tantum in juramentis et non in dictis depositionibus observandus.

685. Utrum in omni causa testes sint nominandi propriis nominibus. (H. 163. A. 68. 21. B. 75<sup>a</sup>. 1. C. 69<sup>a</sup>. 1. D. 155<sup>b</sup>. 3. K. 228<sup>b</sup>. 3.) Pars in causa reali vel pecuniali testes producere debens in judicio futuro ad petitionem partis adversae nominabit unum ex eis judicio praesenti; sed in causa criminali vel vulnerum hoc fieri non consuevit.

686. Utrum ad nominandum testes parti deliberatio sit concedenda? (H. 163<sup>b</sup>. A. 68. 22. B. 75<sup>a</sup>. 2. C. 69<sup>a</sup>. 2. D. 156<sup>a</sup>. 1. K. 229<sup>b</sup>. 4.) In Hainreichs sententiatum est, quod quamvis testes per partem producentem sciri debeant, tamen cum deliberatio de interlocutoria in omni parte litis sit petenti concedenda, si pars debens testes statnere petit, ad eos nominandum est sibi deliberatio non neganda; est enim necessarium partibus, quod coram judicio prudenter loquantur, ad quod praemeditatio est plurimum opportuna.

687. De testibus nominatis, qui moriuntur, antequam statuantur. (H. 163<sup>b</sup>. A. 68. 23. B. 75<sup>a</sup>. 3. C. 69<sup>a</sup>. 3. D. 156<sup>a</sup>. 2. K. 227<sup>b</sup>. 5.) Si testis nominatus, antequam instet terminus, quo statui debuit, moriatur, concedendum est parti, quod alium tantae credibilitatis et idoneitatis statuat pro eodem. Si etiam jurati ad preces partis aegrotantem visitent, et verba ejus audiant, de his in illo judicio, in quo testari debuit, si decesserit, testimonium ferre possunt.

688. Quod ex stultate testium nominatione actor vel reus condemnatur. (H. 163<sup>b</sup>. A. 68. 24. B. 75<sup>a</sup>. 4. C. 69<sup>a</sup>. 4. D. 156<sup>a</sup>. 3. K. 227<sup>b</sup>. 6.) Cives de Chremisir scripsierunt sic. Vitricus orphanorum quorundam postquam tres juratos pro intentione sua probanda, sicut ex sententia pro se lata obtinuerat, coram judicio statuisset, nescimus quo raptus spiritu non coactus subjunxit: Domine Index et Jurati! ad testimonium istorum juratorum, quos statui, adducam mox et statuam vobis adhuc tribunal praesidentibus et actum judiciarium continuantibus plures alios probos viros, per quos sicut per testes una cum juratis ipsis intentum meum probabo, et in

causa mea juste me procedere demonstrabo. Quod tamen non fecit: bene quidem unum nominavit, sed tamen nec eundem, nec aliquem alium statuit vel adduxit. Finito itaque judicio orphani pro sua parte sententiari petierunt, cum vitricus eorum non coactus testimonium per sententiam diffinitivam tamquam sufficiens sibi concessum voluntarie augmentasset, nec ad quod se obligaverat, ad effectum perduxisset, utrum in causa non succubuerit, et ipsi suam justitiam sint executi? Petimus ergo. Et infra: Quibus rescriptum fuit sic: Ex quo vitricus orphanorum non coactus ad probandam causam suam per plures testes, quam per juratos, quos statuerat, se voluntarie obligavit, et in tali probatione defecit, jus suum perdidit, et orphani eorum jus sunt executi. Nam in proverbio dicitur communis: De quo quis lucrum et emolumentum quaerit, de illo, si in contrariam relabitur partem, damnum merito reportabit.

Frequenter etiam accedit, quod ex stulta actoris quaestione et insufficienti rei responsione coram judicio justus fit culpabilis, et injustus innocens redditur et immunis; nec oportet vitricum ipsum de judice causari aliquid vel juratis; vigilantibus enim et non dormientibus jura subveniunt.

Unde damnum, quod sua culpa et improvisione quis sentit, sibi debet noui aliis imputare.

Ad idem require infra in illa rubrica: Causa nominis proprii.

689. Utrum socius possit esse testis vel non. (II. 164. A. 68. 25. B. 75<sup>b</sup>. 1. C. 69<sup>b</sup>. 1. D. 156<sup>b</sup>. 1. K. 228.<sup>a</sup> 1.) Cives de Crumplaw scripserunt sic: Sex socii fabri frequenter tabernas simul visitantes et in ludis taxillorum, quibus continue insistunt, perditionem et lucrum inter se dividentes, moverunt insolentiam, et unus eorum cuidam pistori manum amputavit.

Idem ergo volens se expurgare per alios quinque socios suos, quaerit pistor, cum omnes sex inordinata et dissoluta vitam ducant, et quasi conspiratores mutuo ergo sibi adhaerent, utrum tamquam infames et suspectos dictos quinque non possit a testimonio repellere ipso jure. Quibus sententiatum fuit, quod si dicti socii conspiraverunt, hoc est ad invicem juraverunt, vel promissis se adstrinxerunt, quod ex assidua eorum unione colligi potest, merito a testimonio repelluntur.

Unde socii negotiorum honestorum cujusmodi sunt mercatores, institores et alii consimiles, dummodo causa, de qua agitur, ad eos communiter noui pertineat, ita quod lucrum unius

vel perditio alium respiciat, et sic tam actor quam testis in propria causa labore, quod per prudentes judicem et juratos per causae circumstantias et alia diversa caute considerandum est, sunt pro testibus recipiendi, sed socii dishonesti sunt refutandi.

In criminibus vero socii non recipiuntur ad plenam probationem, sed ad praesumptionem, ita jam aliis possunt administrum generare.

**690.** Utrum advocatus possit esse testis vel non. (II. 164<sup>b</sup>. A. 68. 26. B. 75<sup>b</sup>. 2. C. 69<sup>b</sup>. 2. D. 156<sup>b</sup>. 2. K. 228<sup>b</sup>. 1.) Sententiatum est ibidem, quod advocatus pretio conductus in causa, quam fovet et pro parte, cuius causam fovet, ferre testimonium non potest.

**691.** Utrum praeco et tortor possunt esse testes vel non. (II. 164<sup>b</sup>. A. 68. 27. B. 75<sup>b</sup>. 3. C. 69<sup>b</sup>. 3. D. 157<sup>a</sup>. 1. K. 228<sup>b</sup>. 2.) Jurati de Galiez proposuerunt hunc casum: Quidam accusatus de homicidio defensionem praetendens statuit septem testes, qui debebant vidisse, quod vim vi repellendo dictum homicidium perpetrasset; inter quos testes unus fuit praeco, alter tortor sive suspensor. Quaeritur ergo ex parte actoris, utrum isti non sint merito tamquam infames a testimonio repellendi, et maxime tortor, qui homines pro pecunia jugulat et occidit. Ex parte autem rei allegatur: Cum tortor faciat actum juri et judicio necessarium, et sine quo justitia finem debitum sortiri non possit, utrum actu tali non obstante non sit pro teste idoneo recipiendus?

Super quo diffinitum fuit, quod praeco sine dubio testari potest; tortor autem, quia ratione avaritiae et lucri temporalis pretio conductus voluntarie tamquam desperatus homicidam se facit et constituit, a testimonio digne rejicitur ut infamis.

Nec tamen propter hoc judex, si per se ipsum maleficos torquet, a ferendo testimonio debet prohiberi; facit enim hoc zelo justitiae ac ex officii debito; tortor autem solum spe pecuniae actum suum exercet. Considerandum est etiam, quod cum pro homicidio vel alio casu criminali reus defensionem allegat, talis allegatio duo includit. Unum quod est contra ipsum sicut factum; aliud, quod est pro ipso, sicut defensio. Et licet ex confessione rei probetur factum, quod est contra ipsum, tamen defensio, quae est pro ipso, fortius et validius testimonium requirit. Unde cum in simplici expurgatione homicidii tortor testari non possit, multo minus in allegatione defensionis testari potest.

**692. De testibus non lucide testantibus.** (H. 165. A. 68. 28. B. 76<sup>a</sup>. 1. C. 70<sup>a</sup>. 1. D. 157<sup>a</sup>. 2. K. 229<sup>b</sup>. 1.) Testes confuse et non ita lucide deponentes, quod eorum dictis possit veritas declarari, non sufficiunt ad probandum intentum partis, per quam sunt producti.

**693. Quod testimonium factorum praefertur testimonio verborum.** (H. 165. A. 68. 29. B. 76<sup>a</sup>. 2. C. 70<sup>a</sup>. 2. D. 157<sup>b</sup>, 1. K. 229<sup>a</sup>. 2.) Cum sartor quidam ex quatuor cum dimidia ulnis panni brevis de Bruchsel pallium ac tunicam sarsisset, objectum est sibi per illum, cuius pannus fuit, quia medianam ulnam pro suis usibus accepisset. Quod cum sartor negaret, vocati sunt magistri sartorum et renovatorum vestium, et sub juramento virtute praestiti interrogati, si pallium et tunica quatuor cum dimidia ulnas continerent. Qui vestes diligenter perspicientes concorditer responderunt: quod non, et ad eorum negationem confirmandam actor adjecit, quod pannum, ante quam sartori traderet, coram testibus ad hoc assumptis in libra ponderasset, quare pro se sententiari petivit, utrum per libram de falsitate sartorem vincere merito non deberet, cum pulvis, quem in sarciendo pannus cepisset, et fila, quae essent addita, primam panni ponderationem redderent graviorem. Contra quod sartor replicavit, quia de libra nihil sibi constaret, sed vestes vellet disolvere in pecias et in conspectu juratorum et sartorum et renovatorum componere et ad oculum ostendere, quod haberent quatuor cum dimidia ulnas per actorem sibi traditas.

Quaesitum est ergo, cuius testimonium sit alteri praefendum? respondetur quod sartoris; est enim consuetum, quod pannus mensuratur et non ponderatur. Pondus etiam in panno propter madidationem, pulverem, fila et parvas peciunculas quae deficiunt, plus fallit quam mensura, et praecipue, quando fines et extremitates panni in vestibus adhuc apparent, quae sartor iste tamquam cautus non absciderat, sicut visibiliter in pallio ostendit et tunica supradictis. Ex ista sententia colligitur, quod testimonium factorum praefertur testimonio verborum.

**694. De testibus ex utraque parte rogandi.** (H. 165<sup>b</sup>. A. 68. 30. B. 76<sup>a</sup>. 3. C. 70<sup>a</sup>. 3. D. 157<sup>b</sup>. 2. K. 230<sup>a</sup>. 3.) Si actor in questione testes nominat, et reus in responsione in eosdem testes consentit, ambo rogabunt eosdem ad judicium venire et veritati testimonium perhibere.

**695. De testibus quaedam cautela exceptio-**  
**nem removens.** (H. 165<sup>b</sup>. A. 68. 31. B. 76<sup>a</sup>. 4. C. 70<sup>a</sup>. 4. D. 157<sup>b</sup>. 3. K. 230<sup>a</sup>. 4.) Juratis de Chremisir sen-

tentium. Si pars debens testes producere hanc praemittit protestationem, si per exceptionem vel modum quocumque aliquis de suis testibus rejiciatur, velit et parata sit alium instituere, potest pro teste repulso alium locare, contradictione partis adversae non obstante.

696. De testium repulsione in genere. (H. 165<sup>b</sup>. A. 68. 32. B. 76<sup>a</sup>. 5. C. 70<sup>a</sup>. 5. D. 158<sup>a</sup>. I. K. 230<sup>a</sup>. 5.) Sententiatum est ibidem juratis in Clobuck, quod requisitionem partis testes contra ipsam producti sibi sunt in faciem statuendi et digito demonstrandi. Quo facto si contra nullum eorum exceperit, oportet quod ipsorum testimonium patiatur.

Praedicta autem demonstratione non facta, quamvis testes quatuor scanna intraverint, dummodo crucem non teligerint nec ex judicis licentia ad ipsam in propinquuo accesserint, adhuc exceptio contra eos interposita est per judicem audienda.

697. Repulsio testium est quandoque jura-  
mento confirmanda. (H. 165<sup>b</sup>. A. 68. 34. B. 76<sup>b</sup>. 2.  
C. 70<sup>b</sup>. 2. D. 158<sup>a</sup>. 3. K. 230<sup>b</sup>. 1.) Si in probationibus exceptionum contra testes propositarum pars deficiens novam nititur proponere exceptionem, juramentum praestabit corporale, quod illam tempore primarum exceptionum ignoraverit vel in memoria non habuerit quoquam modo.

698. De exceptione criminis contra testes. (H. 165<sup>b</sup>. A. 68. 35. B. 76<sup>a</sup>. 3. C. 70<sup>b</sup>. 3. D. 158<sup>a</sup>. 4. K. 230<sup>b</sup>. 2.) Si contra testem excipiatur, quod quandoque propter crimen sibi objectum a testimonio sit repulsus, ex talis exceptionis probatione iterum a testimonio removetur.

699. Quod quandoque facta depositione contra testes non potest excipi. (H. 166. A. 68. 36. B. 76<sup>b</sup>. 4. C. 70<sup>b</sup>. 4. D. 158<sup>b</sup>. 1. K. 231<sup>a</sup>. 1.) Si testes more solito interrogati facta depositione non subjungunt in fine: De hoc sumus testes pro ista parte — propter hoc non est eorum testimonium repellendum. Defectum enim talis subjunctionis supplet requisitus judicis antecedens. Sic sententiatum est juratis in Crepicz.

700. Quod contra testes repellendos excipiatur vel in personas, vel in verba. (H. 166. A. 68. 33. B. 76<sup>b</sup>. 1. C. 70<sup>b</sup>. 1. D. 158<sup>a</sup>. 2. K. 230<sup>a</sup>. 6.) Qui producit testes, contra personas eorum dicere non potest nec in sua causa, nec in alia, nisi ex nova causa, sed in dicta eorum bene potest dicere; et est ratio: quia cum produco testem personam ejus

approbo, et ideo contra personam ejus dicere non possum; et ideo si approbo illum, pro me teneor recipere illum contra me. Sed quia ignoro, quid testis sit dicturus, ideo in verba ejus dicere possum, videlicet quia contradicit sibi ipsi, vel etiam aliis testibus meis, vel si facit pro adversario meo. Et de talibus exceptionibus faciendis debet per excipientem, antequam fiat protestatio publica, interponi isto modo. Domine judex, si aliquis testium meorum a proposito meo deviaverit, paratus sum alium statuere loco sui. Contra quem autem producuntur testes, antequam deponant, potest contra personas ipsorum excipere, vide-licet, quia sunt infames, perjuri, conspiratores, inimici sui, servi vel quia sunt nimia familiaritate vel cognatione parti ad-versae conjuncti, et sic de consimilibus. Contra verba vero eorum potest excipere, postquam depositio jam est facta, nisi for-tasse ex auditione depositionis sumat materiam excipiendi contra personam; et si testes sunt approbatae vitae et fidelis conver-sationis, ad eorum petitionem vel partis, per quam producuntur, excipiens confirmabit juramento suo, quod exceptionem contra eos causa justitiae et non ex malitia interponat.

**701. De prioritate testium (H. 166<sup>a</sup>. D. 158<sup>b</sup>. 2.)**  
 Testimonium longioris temporis est efficacius. Jus antiquum ha-bet: Quod cum agitur de metis et limitibus agrorum seu causis consimilibus, potissime ex consequenti, vero cum agitur de possessionibus, arrestationibus vel quibuscumque contractibus, tunc validissimum est testimonium, cujusecumque partis fuerit, quando antiquioris temporis memoratur.

**702. De testibus quantum ad tempus et locum.** (H. 166. A. 68. 39. B. 76<sup>b</sup>. 6. C. 70<sup>b</sup>. 6. D. 158<sup>b</sup>. 3. K. 231<sup>a</sup>. 3.) Sententiatum est rusticis in Strucz: Si actor im-petit reum, quod die tali vel hora tali positis insidiis in tali loco ipsum vita sua privasse voluerit, de quo eum testimonio velit convincere fide digno; reus vero respondeat, quod die et hora praedictis non in loco, quem actor nominavit, sed in alio, puta in aliqua civitate, vel in aliqua alia villa fuerit, quod velit ostendere testimonio sufficienti illius loci, in tali casu est testimonium rei actoris testimonio preeferendum; et similiter intelligatur de consimilibus causis aliis suo modo.

**703. De testibus ad idem.** (H. 166. C. 70<sup>b</sup>. 4. D. 158<sup>b</sup>. 4.) Si testes deposuerint, quod divisim temporibus et locis diversis de causa, quae inter partes ventilatur, eis constet, dummodo in deponendo concordent, ipsorum testimo-nium est tamquam efficax admittendum.

704. Quod testibus ex causa legitima est terminus prolongandus. (H. 167. A. 68. 40. B. 77<sup>a</sup>. 1. C. 71<sup>a</sup>. 1. D. 158<sup>b</sup>. 5. K. 231<sup>a</sup>. 4.) Civibus in Streliez sententiatum est, quod testibus ex impedimento legitimo seu necessitate inevitabili die praefixo comparere non valentibus, sine praecidio partis est terminus prolixior assignandus.

705. Quod testes per judicem sunt compellendi. (H. 166. A. 68. 41. B. 77<sup>a</sup>. 2. C. 71<sup>a</sup>. 2. D. 158<sup>b</sup>. 6. K. 231<sup>a</sup>. 5.) Sententiatum est ibidem, quod testes nominandi et statuendi, si gratia, odio, timore vel alia de causa se absentaverint seu comparere noluerint, ad preces partis sunt per judicem, quod veritatem dicant, compellendi. Sic sententiatum est in Kneechicz.

706. Quod testes per judicem non sunt repellendi. (H. 166. A. 68. 42. B. 87<sup>a</sup>. 3. C. 71<sup>a</sup>. 3. D. 159<sup>a</sup>. 1. K. 231<sup>a</sup>. 6.) Sententiatum est eisdem, quod testes debent esse idonei, hoc est tales, quod per exceptionem non possint a testimonio repelliri. Quilibet autem reputatur idoneus, de quo non probatur contrarium. Unde edictum de testibus est prohibitorium, ita quod quilibet admittitur, qui non prohibetur seu repellitur, sed talis repulsio est per partem et non per judicem facienda.

707. De testimonio subemtorum. (H. 167<sup>a</sup>. A. 68. 43. B. 77<sup>a</sup>. 4. C. 71<sup>a</sup>. 4. D. 159<sup>a</sup>. 2. K. 231<sup>b</sup>. 1.) Cum advena Heinricus de Salzburga conquereretur, quod euidam civi Brunnensi duo vasa vini galici pro XXXVII sexagenis gros. prag. vendidisset, civis vero respondisset, quod tantum pro viginti sexagenis ipsa emisset et uterque subemtoris testimonium allegaret, sententiatum et ordinatum fuit pleno in consilio: quod nec advena contra civem, nec civis contra advenam inducere debet testimonium subemtoris, qui vulgariter dicuntur vnterkäuffel nisi viros honestos habeat cum illis.

708. De testibus pro deductione uxoris et bonorum. (H. 167. A. 68. 44. B. 77<sup>a</sup>. 5. C. 71<sup>a</sup>. 5. D. 159<sup>a</sup>. 3. K. 232<sup>b</sup>. 2.) Heinricus de Eiwancicz de inquilino suo conquestus est, quod noctis tempore uxorem in curru et bona sua, quae ad XX sexagenas taxabat, sibi deduxisset, et cum reus tamquam homo bonae famae expurgationem obtinuissest, quaesitum est, de numero testium etc. et responsum est, quod talis reus metseptimus testium idoneorum potest suam innocentiam demonstrare.

Item dictus Heinricus conquestus est de vectore, quod suis equis et curru uxor et bona sua sibi fuerint deducta;

pro quo cum sententiatum fuisset, quod se testibus deberet expurgare, diffinitum fuit: quod metterius proborum virorum testimonio se mundare deberet.

709. De testibus homicidiorum et vulnerum. II. 167. A. 68. 45. B. 77<sup>a</sup>. 6. C. 71<sup>a</sup>. 6. D. 159<sup>a</sup>. 4. K. 232<sup>a</sup>. 1.) Testes, quos primo statuit accusatus pro homicidio, eosdem statuere potest accusatus pro opera, quae vulgariter wollaist dicitur; non est enim alienum jure, quod eisdem testibus sit fides super facto principali et ejus accessoriis adhibenda.

710. De testibus, qui sunt inimici, et quando sunt a testimonio repellendi vel non. (II. 167<sup>b</sup>. A. 68. 46. B. 77<sup>a</sup>. 7. C. 71<sup>a</sup>. 7. D. 159<sup>a</sup>. 5. K. 232<sup>a</sup>. 2.) Subscripti judicantur inimici capitales, et possunt a testimonio repelli: primo qui accusavit alium de crimine capitali, licet accusatus evadat, tamen accusator postea semper judicatur ejus inimicus. Item qui accusat alium de crimine, propter quod civitatem potuit ammisisse, vel in exilium relegatus fuisset. Item qui movit alicuius quaestionem status et honoris sui. Item si nomen alicujus quis detulit, ex cuius delatione poena aliqua potuisset imponi, licet accusationem ejus non peregerit. Item si quis moverit alteri quaestionem bonorum suorum. Item si aliqui adjuncti sunt ad invicem propter aliquod factum vel dictum, licet accusatio non subsequatur, adhuc judicantur inimici. Item si quis in causa criminali tulit testimonium contra aliquem praesumitur postea ejus inimicus. Item cohabitantes inimicis et conversantes cum hostibus nostris nostri judicantur inimici, et similiter, qui multum est amicus inimici nostri. Et nota, quamvis praedicti sortiantur nomen inimici, tamen quando a testimonio sunt repellendi, relinquunt arbitrio et conscientiae judicantium, scilicet judicis et juratorum. Nota etiam, licet dicti prohibeantur a testimonio, tamen admittuntur ad accusandum, si injuriam suam vel suorum prosequantur.

710. Quod minor numerus testium non semper repellitur per majorem. (II. 167<sup>b</sup>. A. 68. 47. B. 77<sup>b</sup>. 1. C. 71<sup>b</sup>. 1. D. 159<sup>b</sup>. 1. K. 232<sup>b</sup>. 1.) In Lausseins quidam villanus impetravit quandam viduam, quod maritus ejus in VI. marcis grossorum sibi fuit obligatus, quod vellet per duos testes idoneos demonstrare. Vidua vero negante et viceversa per duos testes innocentiam suam ostendere volente, villanus dicebat: Domine index, contra duos testes quos vidua vult statuere, alios quatuor me obligo statuturum, et quaero, utrum non major numerus testium

sit minori secundum justicium praferendus? Responsum definitive fuit: Licit in pluribus admittatur juribus, quod testes plures repellant pauciores, tamen hoc in jure Brunnensi ab antiquo servari in causis omnibus non conservavit. Unde vidua per testes sufficientes res et bona sua defendendo melius potest actorem evadere, quam ipse per testes aequales, quos prius in querimonia asseruit, se velle statuere, eam possit convincere pleno jure. Nec per hoc jura Brunnensia alii, nec ipsis alia contrariantur; cum enim jura talia quodammodo sint consuetudinaria, et non in toto legalia, unumquidque pro loco, in quo usitatur, valere potest. Est enim consuetudo secundum leges ius moribus utentium approbatum.

712. Quod testes quandoque privilegiis preferuntur. (A. 68. 48. B. 77<sup>b</sup>. 2. C. 71<sup>b</sup>. 2. D. 159<sup>b</sup>. 2. K. 232<sup>b</sup>. 3.) Cives de Radisch proposuerunt hunc casum: Quidam de Tissnowicz conqueritur super duos nostros concives, quod pater eorum obligaverit sibi hereditates suas pro marcis grossorum triginta dans sibi super eo privilegium sigillo civitatis de Radisch communium. Et quia idem privilegium ut dicit per ignem est consumtum, quaeritur, si judicem et juratos nostros possit statuere, qui testabuntur de dicto privilegio sibi dato, utrum per hoc praefatas triginta marcas non obtineat ipso jure? Dicti autem nostri concives respondent, quod easdem triginta marcas pater eorum, dum viveret, persolverit, et privilegium laniaverit, deciderit et suffocaverit ita, ut ejus copiam ostendere non possit, et hoc per testes idoneos se obligant probaturos, quaerentes, utrum testes corum non sint testibus actoris praferendi. Super quo diffinitum fuit: Cum privilegium super facienda solutione finaliter datum fuerit, si hujusmodi solutio per cives de Radisch fide digno testimonio sufficienter probabitur esse facta, actor ejus allegatione non obstante in probatione tali debet merito contentari.

713. De testibus in genere quantum ad numerum. (Il. 168. A. 68. 49. B. 77<sup>b</sup>. 3. C. 71<sup>b</sup>. 3. D. 160<sup>a</sup>. 1. K. 233<sup>a</sup>. 1.) Cum quaestio sit de numero testimoni, sciendum est, quod in omni negotio principalis persona dicens veritatem de re sibi nota rectissime habenda est pro teste, cui adhibito uno efficiuntur duo testes, adhibitis duobus efficiuntur tres, quod patenter ostendit dominus, cum dicit: Si peccaverit in te frater tuus, corrige eum inter te et ipsum, quod si te non audierit, adhibe tecum unum vel duos testes, ut in ore duorum vel trium testimoni stet omne verbum. Item de testibus quaere

infra de vulneribus et supra de testamentis et hereditatibus, de privilegiis, et homicidiis, et multis aliis. Utrum autem per communitatem et per literas ferri possit testimonium, et de testibus, quibus vincitur incendiarius vel criminosis, et quod in gravibus delictis non obstantibus literis etiam jurati sunt testes personaliter de circumstantiis interrogandi, et quod numerus septenarius testium est quasi de substantia juris et quod testimonium multitudinis maxime habetur per auditum, et quod credibilis est testimonium juratorum unius loci pro aliquo singulari actu, quam testimonium juratorum plurimi civitatum pro eodem actu, et quod testimonium multitudinis saepius est suspectum, omnes istos articulos quaere supra in titulis de actionibus.

**714. Ad testes testibus praferendos utriusque partis testes quandoque sunt audiendi.** (H. 168<sup>b</sup>. A. 68. 50. B. 78<sup>a</sup>. 1. C. 72<sup>a</sup>. 1. D. 160<sup>a</sup>. 2. K. 233<sup>b</sup>. 2.) Si tam actor, quam reus jus suum per protestationem, quae dicitur Vrkund vel probationes et testes se dicat ostensurum, et dubium oriatur, ejus partis testes sint aliis praferendi, sicut ex. g. Si unus allegat pro intento suo testamentarios, et alter testes nuptiales vel consimiles, tunc utriusque partis probationes et testes cum circumstantiis necessariis diligenter exquisitis protestatione de vrkund vel priore vel posteriore, cum nec jus det, nec jus tollat, omissa recipientur, quia sic inveniri potest, qui testes sint aliis potiores et qualiter diffinitiva sententia sit proferenda.

**715. De testimonio communium hominum.** (H. 168<sup>b</sup>. B. 78<sup>a</sup>. 2. C. 72<sup>a</sup>. 2. D. 160<sup>b</sup>. 1. K. 233<sup>b</sup>. 1.) Interdum in criminibus et insolentiis testimonium vulgarium et communium fide dignorum hominum, si necessariis juvatur prae sumptionibus in disciplinae, pacis et commodi favorem admittitur et auditur.

**716. Causa nominis proprii non est indifferenter quilibet ad testimonium admittendus.** (H. 168. A. 68. 52. B. 78<sup>a</sup>. 3. C. 72<sup>a</sup>. 3. D. 160<sup>b</sup>. 2. K. 233<sup>b</sup>. 2.) Propter nomen proprium sub quo testis in futuro nominatur producendus non admittitur ad testimonium, qui legali ter prohibetur, sicut pater, filius vel alia minus idonea persona. Unde testis nominatio referri debet ad testem, qui a ferendo testimonio non prohibetur ipso jure: plus enim in testibus respicienda personarum idoneitas, quam nominum seu vocum proprietas. Sic sententiatum est in Radisch.

## Capitulum de tormentis.

717. De tormentis ut hic patet. (I. 169. A. 69. I.  
B. 78<sup>a</sup>. 4. C. 72<sup>a</sup>. 4. D. 160<sup>b</sup>. 3. K. 234<sup>a</sup>. 3.) De Rad-  
disch jurati scripserunt sic: De oppido Napai ad literas rece-  
pimus in haec verba: Cum rusticus enjusdam filio in Napai e di de  
pera duo grossi essent subtracti, rusticus ipse famulum com-  
mensalem suum, quem ejusdem furti reum suspicabatur capiens  
temerarie, auctoritate judicis et juratorum nec petita, nec quae-  
sita, manibus cum pollicibus tergotenus colligatis in eculeo  
suspendens per funem supra et infra trahens, ut de furto  
praescripto quidquid sibi constaret, confiteretur, per incendium  
fumo sub ejus pedibus facto tormentavit, idem autem famulus  
eadem durante poena clamore terrifico vulgariter dicto „w a f-  
fengeschrai“ vicinos ad accurrendum commovit. Qui cum  
venissent et per fenestras ac rinas domus intospicientes famulum  
tormentari vidissent, hoc ipsum judici celeriter intimarunt, qui  
servum suum illuc mittens, cum domum clausam intrare non  
posset, hostio fracto domum introiens famulum in eculeo pen-  
dente invenit, quem potenter eripiens ad judicis praesentiam  
duxit. Qui casu coram juratis ad hoc vocatis cognito partibus  
terminum judicarium assignavit, in quo cum famulus per omnia  
sicut praescribitur, de domino suo conquereretur, ipseque do-  
minus responderet affirmando, quia furtum filio suo in duobus  
grossis factum de pera per poenas tormentorum a famulo suo  
extorsisset, famulus replicavit, quod licet de furto simpliciter  
innocens esset, tamen ad vitandam mortem et salvandam vitam,  
sicut natura postulat, de furto fuit confessatus. Super qua re-  
plicatione cum dominus secundum consilium juratorum inter-  
locutoria habita deliberatione respondere deberet, in causa  
juris reiterationibus, quae vulgariter holung dicuntur, perditis  
succubuerit, quaerimus, quibus emendis obnoxius teneatur? Super  
quo casu, qui et rarus est, diffinitive responsum est: Ex  
quo ille, qui famulum commensalem suum tormentis, ut prae-  
mittitur, ad confitendum de furto, de quo fortassis innocens  
fuit, artavit, cum in hoc auctoritatem judicariam, quod sua  
non interfuerit, judicis et juratorum potestate spreta frivole  
ac contumaciter sibi usurpavit, famulum cum pollicibus utrius-  
que manus ligatum etc. tergotenus suspendit, sursum traxit  
et deorsum misit, et in eadem causa judicialiter ventilatus  
succubuit, ambobus est suis pollicibus detruncandus, et per  
hoc famulo tormentato et judici plenarie est satisfactum. Si